<sup>73</sup> *De veritate*, q. 26, a. 3, ad 13: “ex apprehensione intellectus movetur appetitus superior, ex quo, per quamdam redundantiam vel imperium, appetitus inferior commovetur.”

<sup>74</sup> *De veritate*, q. 26, a. 10, co: “secundum naturae ordinem, propter colligantiam virium animae in una essentia, et animae et corporis in uno esse compositi, vires superiores et inferiores, et etiam corpus invicem in se effluunt quod in aliquo eorum superabundat; et inde est quod ex apprehensione animae transmutatur corpus secundum calorem et frigus,

Esto se ve afirmado todavía en modo más neto respecto de las potencias espirituales. Los actos de la voluntad redundan sobre el intelecto, y por eso el intelecto conoce las disposiciones habituales de la voluntad. Esto es así porque las potencias espirituales no sólo radican en la misma alma, sino que, a causa de su completa inmaterialidad, se compenetran.

Es desde estos supuestos que debemos leer la palabra “*redundantia*” cuando se la aplica a las relaciones entre voluntad y apetito sensitivo. Cuando el acto de la sensualidad es muy intenso, la razón y la voluntad se pueden nublar y verse incapacitadas para su acción, por redundancia. Pero, y esto es lo que nos interesa subrayar aquí, cuando los actos de la afectividad espiritual son muy intensos, redundan sobre el apetito sensitivo, que termina participando del movimiento de la voluntad. Es como si el arrollador afecto espiritual arrastrara consigo al apetito sensitivo. El siguiente ejemplo, referido al amor entre hombre y mujer, es muy elocuente:

El fervor de la caridad se toma de dos maneras: propiamente y metafóricamente. Metafóricamente, cuando decimos que la caridad es un calor, y a la intensidad del acto de caridad la llamamos fervor, según que Dionisio pone un amor fervoroso en los ángeles. Tomado así, el fervor es consiguiente por esencia a la caridad [...]. De otro modo se habla del fervor en cuanto está en la parte sensitiva. Pues, como las fuerzas inferiores siguen el movimiento de las superiores, si es muy intenso, como vemos que con la aprehensión de la mujer amada [dilecta], todo el cuerpo se enardece y se mueve. Así también, cuando el afecto superior se mueve hacia Dios, se sigue también cierta impresión en las fuerzas sensitivas, según la cual son incitadas a obedecer al amor divino<sup>75</sup>.

---

et quandoque usque ad sanitatem et aegritudinem, et usque ad mortem: contingit enim aliquem ex gaudio vel tristitia vel amore mortem incurrere. Et inde est quod ex ipsa gloria animae fit redundantia in corpus glorificandum; ut patet per auctoritatem Augustini supra inductam. Et similiter est e converso, quod transmutatio corporis in animam redundat. Anima enim coniuncta corpori, eius complexionem imitatur secundum amentiam vel docilitatem, et alia huiusmodi, ut dicitur in Lib. sex principiorum. Similiter ex viribus superioribus fit redundantia in inferiores; cum ad motum voluntatis intensum sequitur passio in sensuali appetitu, et ex intensa contemplatione retrahuntur vel impediuntur vires animales a suis actibus. Et e converso ex viribus inferioribus fit redundantia in superiores; ut cum ex vehementia passionum in sensuali appetitu existentium obtenebratur ratio ut iudicet quasi simpliciter bonum id circa quod homo per passionem afficitur”.